
OPIS DYPLOMU 

 

Ilość prac: 10 

Wymiary prac: 100 x 70 cm 

Rok: 2023 

Technika: grafika wektorowa 

 

 

AUTOKOMENTARZ  

 

Zestaw zawiera 10 wektorowych prac o wymiarach 100 × 70 cm. Poprzez oszczędne 

środki wyrazu artystycznego i ograniczoną kolorystykę skupiam się w moim 

dyplomie głównie na treści. Każda z prac dotyczy kontrowersji w świecie sportu. 

Czasami są to zasady ułatwiające korupcję i manipulację wynikami, czasami są to 

bardzo tragiczne wydarzenia. Są to też sytuacje, które wyszły poza świat sportu i 

wpłynęły na nasze społeczeństwo.  Pomimo, że tematyka cyklu jest stricte związana 

ze sportem, tak naprawdę jest to praca  

o charakterze społecznym. Plakaty dotyczą nie tylko samych zawodników, ale także 

nas kibiców. Moja praca dyplomowa nie tylko opowiada o największych skandalach 

w historii sportu, ale także  

o relacji sportowiec –  kibic. O tym, jak wpływamy na świat sportu, ale także o tym, 

co sport daje społeczeństwu. 

  Pierwszy plakat z serii powstał ponad rok temu. Stworzyłam go po wybuchu 

skandalu związanego z łyżwiarstwem figurowym po igrzyskach olimpijskich w 2022 

roku. Nie myślałam wtedy, że ta praca stanie się częścią większego projektu. 

Kontrowersje związane z Mistrzostwami Świata w piłce nożnej w Katarze sprawiły, 

że podjęłam decyzję o stworzeniu tego cyklu. Czy nie jest tak, że przed każdą 

większą imprezą sportową duża część kibiców chciałaby bojkotować 

dane wydarzenie? Ostatecznie jednak zasiada przed telewizorem. 

 

 

TYTUŁY PRAC WRAZ Z ICH POJEDYNCZYMI OPISAMI 

 

1.THE KNIVES ARE OUT 

To właśnie ten plakat jest najstarszy. Niemalże 30 lat po wydarzeniach związanych z 

Nancy Kerrigan, kolejny łyżwiarski skandal wyszedł na jaw. Tym razem nie chodziło 

o działania tak bezpośrednie i brutalne, jak w przypadku Kerrigan. Raczej o subtelne 

i długofalowe, a równocześnie opłakane w skutkach. Powody, dla których 

łyżwiarstwo figurowe można określić jako współczesne walki gladiatorów to: technika 

jazdy, sprawiająca, że łyżwiarki decydują się kończyć kariery zaledwie po 17 roku 

życia, ale również głodowe diety i niesamowicie niesprawiedliwy system 

przyznawania punktów. 

 



2.WHY? 

Pełne żalu „dlaczego?” wypowiedziane przez zawodniczkę Nancy  

Kerrigan, było tym, co w oczach opinii publicznej zniszczyło wizerunek łyżwiarstwa 

figurowego jako dyscypliny pięknej i subtelnej. Baletu na lodzie. Fizyczny atak na 

Nancy Kerrigan, dokonany przez osobę powiązaną z jej przeciwniczką Tonyą 

Harding był momentem, kiedy do mediów wyciekł sekret związany z kulisami tego 

pięknego sportu – czyli krwawą rywalizacją. 

 

3.YOU’LL NEVER WALK ALONE 

15 kwietnia 1989 roku, na angielskim stadionie Hilsborough doszło do wydarzenia, 

którym Anglia żyje do dziś. W wyniku zaniedbań norm BHP, złej logistyki i niedbałej 

pracy policji, mecz między Liverpool FC a Nottingam Forest FC został przerwany w 6 

minucie. Jak się okazało, źle poprowadzony przez policję tłum kibiców wtargnął na 

przepełnioną trybunę. W rezultacie w wyniku zadeptania i uduszenia zginęło 97 

osób, a kolejne prawie 700 zostało rannych. Wszystkie ofiary były kibicami 

Liverpoolu. 

 

4.IS THIS ENOUGH? 

Albert Azarian to radziecki gimnastyk narodowości ormiańskiej. W trakcie zawodów 

krajowych?, gimnastycy pochodzenia ormiańskiego spotykali się z dyskryminacją ze 

strony rosyjskich sędziów. Twierdzili oni, że zawodnicy niewystarczająco długo 

wykonywali daną figurę gimnastyczną. Azarian po wykonaniu ćwiczeń w 

przepisowym czasie zapytał sędziów „Czy tyle wystarczy” Został zdyskwalifikowany 

za rozmawianie z sędziami w trakcie wykonywania programu. Za to na kolejnych 

igrzyskach zdobył olimpijskie złoto. 

 

5.SEE YOU IN QATAR 

Mundial w Katarze w 2022 roku był wyjątkowy nie tylko ze względu na to, że 

odbywał się w zimie, a nie w lecie. Był też wyjątkowy dlatego, że okrył się bardzo złą 

sławą, nawet wśród ludzi niezainteresowanych sportem. A to ze względu na przykład 

współczesnego niewolnictwa, czyli warunków, w jakich budowano stadion w Katarze. 

Co najbardziej tragiczne – tak duży stadion nawet nie jest potrzebny Katarowi. 

 

6.TOUCHDOWN! 

Doping to problem dotyczący prawie każdej dyscypliny sportowej. Jednak w 

przypadku footballu amerykańskiego problem ten jest szczególny. Sport ten nie jest 

bardzo popularny poza granicami USA, co sprawia, że NFL do dosyć hermetyczna 

liga. Widzowie pragną mocnych wrażeń -szybszej i bardziej dynamicznej gry. Będąc 

zawodnikiem, na którym jest wywierana tak ogromna presja, nie jest trudno sięgnąć 

po doping. Tym bardziej, że przecież „wszyscy biorą”. I to nie tylko w NFL -problem 

zażywania dopingu jest zauważalny już na etapie drużyn szkół średnich. 

 

7.THE TUCK RULE 



The tuck rule to nieużywana już zasada w footballu amerykańskim, która 

prawdopodobnie zmieniła losy ligi NFL na zawsze. Z założenia miała ona ułatwić 

sędziom przyznawanie punktów po wytrąceniu piłki z rąk rozgrywającego. W efekcie 

jednak niejasność zasady znacznie ułatwiała manipulowanie wynikiem meczu. 

 

8.BATTLE OF THE SEXES 

Pełne 50 lat temu, w 1973 roku miał miejsce mecz tenisa, którzy zgromadził przed 

telewizorami 50 milionów widzów. W rozgrywce uczestniczyli Billie Jean King i  

Bobby Riggs. Mecz był nie tylko wielkim widowiskiem ze względu na grające tam 

gwiazdy. Miał też głębszy przekaz. Zwracał uwagę na nierówne traktowanie ze 

względu na płeć. Imię King pomimo, że była absolutną liderką w tamtym czasie i 

dominowała na każdym  turnieju, to dostawała nagrody nawet kilkanaście tysięcy 

dolarów niższe niż jej koledzy po fachu. 

 

9.HAND OF GOD 

Mogłoby się wydawać, że zasady w sporcie są takie same dla wszystkich. Ten 

plakat pokazuje, że bywa inaczej. O ile w siatkówce możemy zdobyć punkt poprzez 

zagranie nogą, to nie działa to odwrotnie w piłce nożnej…chyba że jesteśmy Diego 

Maradoną. „Ręka Boga” to słynny gol ręką, wykonany przez Maradonę w meczu 

przeciwko Anglii w 1986 roku. Gol do dziś budzi kontrowersje wśród kibiców i 

sędziów, nasuwając pytanie czy zostałby uznany w czasach VAR-u. 

 

10.1 AUGUST 1976 

Rokowania po wypadku Nikiego Laudy, mistrza Formuły 1, były bardzo złe. Lekarze 

twierdzili, iż nie przeżyje on nocy. Doznał dotkliwych oparzeń twarzy i dłoni, a co 

najgorsze – płuc. Jednak dzięki swojej determinacji, opuścił tylko dwa wyścigi w 

sezonie. Wypadek Nikiego Laudy był kamieniem milowym dla bezpieczeństwa 

kierowców F1. Najlepiej mówią o tym statystyki. Ostatni śmiertelny wypadek w 

Formule 1 miał miejsce w 2015 roku, a przed wypadkiem Laudy, średnio co sezon 

ginęło dwóch kierowców. Dzięki Nikiemu Laudzie dużo rozwiązań zapewniających 

bezpieczeńswto kierowcom F1 przeszło do produkcji samochodów osobowych. 

Przez co każdy  

z nas może poczuć się trochę bezpieczniej na drodze.  

 

 

 

 

 

 

 


